
 

  

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

 
I.C. “GIOVANNI VERGA” 

VIA VERGA, N. 1 – 92024 – CANICATTI’ – tel. 0922 851014 
COD. MECC. AGIC83000Q– COD. FISC. 82001990843 

MAIL  agic83000q@istruzione.it- PEC  agic83000q@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.icgverga.edu.it 

Canicattì, 16.2.2025 
 

All’Albo Pretorio 
All’Amministrazione trasparente  

Al fascicolo del progetto 
Al Sito web Istituto 

 
OGGETTO: PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio  
Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  
Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 
sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 
informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e 
digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5)  
Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 
Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 
Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
Descrizione: Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il 
primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” – Seconda Finestra 
Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 
ID Progetto n. 111 
CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23_II.FIN/0019  
CUP F51I24000350002  
Titolo “A BRACCIA APERTE 2” 

 

Determina conclusiva di affidamento diretto di contratto sotto soglia inferiore ai 140.000 euro 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 
108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2019 
per la fornitura del servizio di noleggio di bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico 
operatore per il trasporto A/R all’aeroporto di Catania degli alunni partecipanti ai Moduli “Una 
lingua per il futuro”, “Una lingua per il futuro 2” e “Una lingua per il futuro 3” con 
accompagnatori.  
CIG. B5A8F3FD21 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la necessità di provvedere all’approvvigionamento del servizio di noleggio del bus con 

conducente per il tragitto A/R Canicattì/Aeroporto di Catania per gli accompagnatori e alunni 
partecipanti ai Moduli “Una lingua per il futuro”, “Una lingua per il futuro 2” e “Una lingua per il 
futuro 3” del progetto di cui all’avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per 
il territorio” del 28/11/2023– Seconda Finestra, in data 23,3.2025 (andata)  e 30.3.2025 
(ritorno) e, precisamente:  





 

  

 

- il 23.3.2025 da Canicattì/aeroporto di Catania alle ore 6,00; 
- il 30.3.2025 dall’aeroporto di Catania a Canicattì alle ore 15,30 circa; 

VISTA la determina a contrarre dell’11.2.2025, prot. n. 1826, che in questa sede si deve intendere 
ripetuta e trascritta integramente; 

VISTO l’avvio sul MEPA della trattativa diretta con unico operatore n. 5086257;  
VISTA l’offerta presentata dall’Agenzia Viaggi " PATTITOUR s.r.l", con sede legale a Favara (AG) Corso 

Vittorio Veneto n. 196 -  CAP 90026, C.F./P.I. 02390780845, sul MEPA per l’importo complessivo 
di Euro 1.000,00 IVA esclusa e di Euro 1.100,00 IVA inclusa; 

VISTA la conclusione della procedura n. 5086257 sul MEPA a seguito dell’accettazione dell’offerta 
presentata dalla ditta; 

VISTA la generazione del CIG B5A8F3FD21 della procedura a seguito della accettazione dell’offerta; 
VISTA la stipula sulla piattaforma MEPA del contratto così come da determina e da offerta; 
tutto ciò premesso e ritenuto, 

DETERMINA 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di procedere, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e succ. mm. ii., all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto in favore dell’Agenzia Viaggi " PATTITOUR s.r.l", con sede legale a Favara (AG) 
Corso Vittorio Veneto n. 196 -  CAP 90026, C.F./P.I. 02390780845, per l’importo complessivo di Euro 
1.000,00 IVA esclusa e di Euro 1.100,00 IVA inclusa, per i seguenti servizi come da capitolato: 
1) servizio di noleggio del bus con conducente per il tragitto A/R Canicattì/Aeroporto di Catania per 

gli accompagnatori e alunni partecipanti ai Moduli “Una lingua per il futuro”, “Una lingua per il 
futuro 2” e “Una lingua per il futuro 3” del progetto di cui all’avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 
2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023– Seconda Finestra, in data 
23,3.2025 (andata) e 30.3.2025 (ritorno) e, precisamente:  
- il 23.3.2025 da Canicattì/aeroporto di Catania alle ore 6,00; 

- il 30.3.2025 dall’aeroporto di Catania a Canicattì alle ore 15,30 circa; 
di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo della scuola, all’albo on line 
dell’Istituto Scolastico (www.icgverga.edu.it). 
Si dà atto che si procederà alla copertura della spesa per la fornitura del detto servizio con le somme 
previste nel Programma annuale 2024 – Progetto P2/27 “A Braccia aperte 2”-avviso n.10 2023 PR FSE+ 
Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- Seconda Finestra - ID progetto 111 
- che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Si precisa che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla fornitura dei servizi previa emissione 
di fattura. 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente 
Scolastico prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

 

http://www.icgverga.edu.it/

